E

## §. III.

*Concellitur precipuum fundamentum  
Vazquezij.*

*Precipuum fundamentum quod Vazquez dicitur ad negandum Deum cognoscere creature possibilis in essentia sua tanquam in causa, est quia existimat essentiam divinam non esse intrinsecè connexam, cum creaturis possibilibus. Tum quia (inquit) magis necessarium non potest cum minus necessario connecti: Deus autem, utpote ens à se, magis necessarius est, quam creature quæ sunt entia ab alio. Tum etiam, quia non star*

**E**nīum intrinsecē connecti cum alio, & non dependere ab illo: unde cū essentia divina sit omnino independens à creaturis possibilibus, non est intrinsecē connexa cum illis. Sic discurrit præfatus Author disp. 54. cap. 6. num. 26. Sed hic discursus non concludit: Ergo præcipuum ejus fundatum corruit.

22. Minor probatur multipliciter. Primò ex D. Thoma quæst. 2. de verit. art. 3. ad 11. ubi sic habet: *Dicendum quod quamvis si à linea diminuatur punctus in actu, nihil deparet de linea quantitate; si tamen diminuatur à linea quod non fit à puncto terminabilis, peribit linea substantia.* Similiter etiam est de Deo: non enim aliquid Deo deparet, si ejus creature ponantur non esse; deparet tamen perfectioni ipsius, si auferatur ab eo potestas producendi creaturam. Sed si creature modo possibles rediderunt repugnantes, auferretur à Deo potestas producendi creaturas: Ergo periret aliquid perfectionis ipsius, & consequenter Deus, ratione sua perfectionis, est intrinsecē connexus cum creaturis possibilibus. Quod etiam ratione suadetur: Nulla potentia potest existere sine suo obiecto, ac proinde habet cum illo necessariam connexionem: Sed obiectum omnipotentiae est ens possibile, sive creabile, ut docet idem S. Doctor infrā quæst. 25. art. 3. in corp. Ergo si nulla creatura foret possibilis, non esset in Deo omnipotencia, ac proinde illa est essentialiter connexa cum possibilitate creaturarum.

23. Secundò probatur eadem Minor principalis, & magis declaratur inefficacia fundamenti propostit. Magis necessarium potest cum minus necessario, ab intrinseco connecti: Ergo quamvis Deus sit magis necessarius, quam creaturæ possibles; non sequitur ipsum intrinsecē cum illis non connecti. Consequens patet, Antecedens probatur. Veritas principiorum est magis necessaria, quam veritas conclusionis, ut ex Aristotele docent communiter Logici, & tamen illorum veritas est intrinsecē connexa cum veritate conclusio-  
nis; aliás in recta demonstratione possent premissa esse vera, quamvis conclusio esset falsa: Ergo magis necessarium potest intrinsecē cum minus necessario connecti. Et ratio à priori est, quia eo ipso quod unum est necessarium à se, & alterum necessarium ab alio, illud magis necessarium est: stat autem necessarium à se connecti cum habente necessitatem ab illo, dummodo utrumque sit necessarium simpliciter; ut constat in principiis & conclusione: Ergo magis necessarium potest cum minus necessario, ab intrinseco connecti.

24. Denique probatur eadem Minor principalis, & magis adhuc convellitur idem fundamentum E Vazquezij: Stat unum intrinsecē connecti cum alio, & non dependere ab illo: Ergo ex eo quod essentia divina sit independens à creaturis possibilibus, non rectè infert eam cum illis intrinsecē nō connecti. Consequens patet, Antecedens probatur primò. Essentia, ut radix est proprietatum, est intrinsecē connexa cum illis, & tamen prout sic, non est ab illis independens: Ergo stat sine dependentia connexionis.

Secundò, Unum relativum est cum alio connexum, & tamen non dependere ab illo, aliás simul natura & cognitione non essent: Ergo verum est Antecedens.

Tertiò, Veritas principiorum, prout à priori infert veritatem conclusionis, est connexa ne-

A cessario cum illa (aliás, ut suprà arguebamus, posset veritas principiorum cum falsitate conclusionis conjungi) & tamen veritas principiorum, ut à priori inferentium veritatem conclusionis, non est dependens ab illa: si enim ut dependens eam inferreret, inferret formaliter ut effectus, ac proinde non à priori, sed à posteriori illam probaret: Ergo idem quod prius.

## S. IV.

## Solvuntur objectiones.

O Bjicies primò: Angelus comprehendit suam virtutem intellectivam, & tamen non cognoscit omnes suas intellectiones possibilis; alioquin in sua virtute naturali posset cognoscere omnes creaturas possibilis in particulari, que essent objecta talium intellectuum; cùm repugnet unum actum, prout ab alio distinctum, comprehendendi, nisi saltem quoad an est, cognoscantur objecta à quibus distinctionem accipiunt: Ergo quamvis Deus comprehendat suam omnipotentiam, non sequitur quod in seipso tanquam in causa, omnes creaturas possibilis cognoscat, sive ruit præcipuum fundamentum nostræ sententiae.

C Respondeo concessò Antecedente, negando Consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia intellectus Angeli non est causa completa omnium intellectuum quas elicere potest, cùm ratione sui non habeat sibi unitas species representativa omnium possibilium, quibus intellectus ad intelligendum compleri potest: omnipotencia vero Dei, est virtus completa & perfecta respectu omnium possibilium, secundum omnem rationem; & quia in sola causa completa, adæquata, & perfecta, potest cognosci effectus, virtus intellectiva Angeli potest comprehendendi ab ipso, non cognitis in particulari omnibus intellectibus in sua virtute contentis; licet virtus divina comprehendendi nequeat, non cognitis omnibus creaturis possibilibus, secundum proprias, peculiareque perfectiones, quibus adinvicem distinguntur.

D Objicies secundò: Illud quod habet rationem medij ducentis in cognitionem alterius, debet dicere ordinem ad illud, & ei perfectè assimilari: Sed divina essentia, cùm sit absolute & independens à creaturis, non refertur ad illas; & cùm non conveniat cum illis, nisi tantum analogice, ipsis non assimilatur perfectè: Ergo non habet rationem medij ducentis in cognitionem creaturarum possibilium.

E Respondeo primò, hoc argumentum æquè & magis militare contra Adversarios, cùm illi doceant essentiam divinam habere rationem speciei intelligibilis, immedieate representantis creaturæ, & species intelligibilis maiorem debeat habere proportionem & similitudinem cum obiecto quod primariè representat, & magis ad illud referri, quam illud quod habet solum rationem causa & medijs cogniti respectu illius.

F Respondeo secundò, negando Majorem, quantum ad primam partem; non enim semper requiritur, quod medium manifestans dicat ordinem ad rem quam manifestat, sed sufficit quod res manifestata ad illud referatur: unde cùm creaturæ dicant habitudinem ad divinam essentiam & omnipotentiam, tanquam ad causam, habeantque intimam ab illa dependentiam; essentia divi-

25.

26.

27.

28.

29.

na, quamvis absoluta ab omni respectu creaturarum, potest habere rationem medijs ad illas cognoscendas. Pro cuius elucidatione.

30. Advertendum est, quod quando medium representans, & res representata, sunt intra eum nem ordinem, debent dicere habitudinem adivicem; secus vero quando medium est ordinis superioris & increati, ut contingit in proposito. Sicut quamvis in rebus creatis, mater & filius dicant mutuam relationem adivicem; tamen inter Christum & B. Virginem, non est relatio mutua, quia suppositum Verbi Divini, cum sit ordinis superioris & increati, est incapax relationis realis ad creaturam.

31. Ad secundam vero partem Majoris, in qua dicitur, illud quod habet rationem medijs cogniti, respectu alicuius objecti, debere ipsi assimilari; dicendum est, ad rationem medijs cogniti, non requiri convenientiam univocam, aut similitudinem formalem cum objecto quod manifestat, sed sufficere convenientiam, & similitudinem quandam causalem, & veluti radicalem, ut constat in essentia, quae habet rationem medijs ad cognoscendas proprietates quae ab ipsa dimantur, & tamen non convertit illuc cum illis, cum sit in genere substantiae, proprietates vero in genero qualitatis; nec habet cum ipsis similitudinem formalem, sed tantum causalem & radicalem, quatenus est illarum causa, & veluti radix a qua procedunt. Idem cum proportione dicendum est in proposito, ut enim essentia divina habeat rationem medijs cogniti respectu creaturarum, sufficit quod habeat cum illis similitudinem quandam causalem, & veluti eminentialem, & quod in ratione prima causae eminenter contineat omnes illarum perfectiones & differentias, etiam atomas & inuidiales.

32. Objicies tertio: Inter medium cognoscendi, & rem cognitam, debet esse necessaria connexio, alias non posset ducere in certam & infallibilem illius cognitionem; sicut medium probabile non dicit in certam ac scientificam cognitionem conclusionis, quia necessario cum illa non connectitur: Sed inter essentiam divinam, & creaturas possibles, non reperitur necessaria connexio; Ergo illa non potest deservire ut medium ad illas cognoscendas. Major constat, Minor vero probatur multipliciter. Primo, quia si essentia divina haberet connexionem necessariam cum creaturis possibilibus, illis destructis, ea pariter destrueretur, quod videtur absurdum.

33. Secundo, Si omnipotens Dei esset necessario connexa cum creatura possibili, a quo necessarium esset creaturam esse possibile, ac Deum esse omnipotentem; imo cum omnipotencia Dei sit ipse Deus, non minus necessaria foret possibilitas creature, quam existentia Dei, quod etiam videtur falsum, & repugnans principiis fidei & luminis naturalis; cum Deus sit ens a se & per essentiam, & quaecumque creatura possibilis, ens ab alio, & per participationem.

34. Tertio, Si essentia Dei cum creaturis possibilibus connecceretur, dependeret ab illis: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris probatur: Tum quia illud dependet ab alio quod sine illo nequit subsistere: At si essentia divina cum creaturis possibilibus necessario conneccetur, non posset sine illis subsistere: Ergo penderet ab illis. Tum etiam, quia illa mutuo dependent, quae posita se ponunt, & ablata se auferunt:

A Sed si essentia divina cum creaturis possibilibus necessario connecceretur, illis sublatis tolleretur: Ergo penderet ab illis.

B Relpondeo concessa Majori, negando Minor: nam divina essentia & omnipotencia habent connexionem simpliciter necessariam cum tota collectione rerum possibilium, tanquam cum objecto & termino adaequato, & cum quolibet possibili, tanquam cum objecto & termino inadaequato.

C Ad primam probationem in contrarium, dicendum est, quod destructis creaturis possibilibus, defrueretur divina omnipotencia, non quidem a priori & per locum intrinsecum, sed a posteriori & per locum extrinsecum. Ratio est, quia possibilis creaturarum non est aliquid in se actu extra potentiam causae, nec proinde potest destrui nisi in causa; non potest autem haec possibilis in causa destrui, nisi destruatur vis producendi creaturas, quae est ipsam causam, ac proinde nisi destruatur ipsa causa.

D Ad secundam probationem, nego sequelam Majoris; fieri enim potest aliqua sic esse inter se connexa, quod deficiente uno, impossibile sit aliud non deficere, & tamen quod unum sit magis necessarium quam aliud, quia unius necessitas firmiori nititur fundamento: v.g. magis necessarium est hominem esse rationalem, quam risibilem, & tamen deficiente risibilitate, deficeret etiam rationalitas in homine; & univerbiter principia sunt magis necessaria quam conclusiones, ut docent Dialetici, & tamen deficiente veritate conclusionum, veritas principiorum deficeret.

E Ad tertiam nego etiam sequelam Majoris, nam inter medium cognoscendi & rem cognitam, non debet esse semper necessaria connexio, per mutuam dependentiam utriusque extremi, sed sufficit quod sit necessaria connexio, per dependentiam in uno, & eminentiam in altero. Unde ad primam probationem in contrarium, distinguo Majorem: Illud dependet ab alio, quod sine illo nequit subsistere, ratione subordinationis ad illud, concedo Majorem. Ratione continentis illius per modum causae, nego Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Et insto in divinis, ubi Pater nequit sine Filio subsistere, & tamen non dependet ab illo; & in creatis, ubi unum relativum non potest sine alio subsistere, & tamen sine dependencia ab illo, alias simul natura & cognitione non essent. Similiter essentia ut est radix proprietatum, est intrinsecè connexa cum illis, & tamen prout sic non est ab illis dependens: Ergo stat sine dependentia connexio, ut supra arguebamus.

F Ad secundam probationem distinguo Majorem: Illa mutuo dependent, quae posita se ponunt, & ablata se auferunt: si se ponant & auferant a priori, & per locum intrinsecum, concedo Majorem: si unum a priori, & per locum intrinsecum, & aliud solum a posteriori, & per locum extrinsecum, nego Majorem: licet autem ex destructione divina omnipotencia, tollatur a priori, & per locum intrinsecum, possibilis creaturarum; ex repugnantia tamen seu impossibilitate creaturarum, solum a posteriori, & per locum extrinsecum, tollitur divina omnipotencia, eō ferē modo quo destructis conclusionibus, necessariō deductis, veritas principiorum tollitur, ut supra declaratum est.

Objicies

# DE SCIENTIA POSSIBILIVM.

201

39. Objicies quartò: Deus cognoscit peccata pro formalī malitiā, non solum ut existentia, sed etiam ut possibilia, quæ tamen ab ipso, quatenus sunt mala formaliter, causari nequeunt: cognoscit etiam entia rationis, ut chimeras hircocervos, & similia humanae mentis deliria, quæ ab ipso effungi nequeunt: Ergo omnia quæ cognoscit, non cognoscit in seipso tanquam in causa.

Confirmatur: Angelus plura cognoscit quorum causa non est, & quæ non continent in propria virtute: Ergo & Deus.

40. Ad objectionem respondeo primò, Quod quando dicimus Deum omnia in seipso tanquam in causa cognoscere, hoc debet intelligi de omnibus quorum habet vel habere potest ideam, & quæ ab ipso ut à primo principio & prima causa efficiente possunt procedere: peccata verò, chimæra, & alia entia rationis, nullam in Deo habent vel habere possunt ideam, ut in ultima disputatione dicimus; nec à Deo ut prima causa efficiente possunt procedere, unde non mirum quod illa in Deo tanquam in causa cognosci nequeant.